

P-912

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-101

आधुनिक विश्व का इतिहास

M.A. History (MAHI)

1st Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by 'Renaissance'? Describe the causes and effects of Renaissance.

पुनर्जागरण से आप क्या समझते हैं? पुनर्जागरण के कारणों तथा प्रभावों का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by Mercantilism? Describe its main characteristics.

वाणिज्यवाद से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Describe the causes and effects of Industrial Revolution.

औद्योगिक क्रांति के कारणों व परिणामों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the causes and consequences of the Meiji revival in Japan.

जापान में मेईजी पुनर्स्थापना के कारणों तथा परिणामों की विवेचना कीजिए।

5. Explain the causes of first World War.

प्रथम विश्वयुद्ध के कारणों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on Leonardo da Vinci.

लियोनार्डो दा विंची पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Why did autocracy collapse?

निरंकुशता का पतन क्यों हुआ?

3. What is the meaning the restoration of moharchy?

राजतन्त्र की पुनर्स्थापना से क्या अभिप्राय है?

4. Write down four important reasons for economic slowdown.

आर्थिक मंदी के चार महत्वपूर्ण कारण लिखिए।

5. Elucidate the role of the treaty of Versailles in formulating the background of the world war II.

द्वितीय विश्वयुद्ध की पृष्ठभूमि को तैयार करने में वर्साय की संधि की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss the contribution of Cavour in the Unification of Italy.

इटली के एकीकरण में कावुर के योगदान की विवेचना कीजिए।

7. Describe the prominent discoveries of the Renaissance.

पुनर्जागरण काल की प्रमुख खोजों को बताइए।

8. Tell any three causes of downfall of Napoleon.

नेपोलियन के पतन के कोई तीन कारण बताओं।
